
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO PROGRAMMATO E 
TRASPORTO SANITARIO EMERGENTE/URGENTE PER I 
PRESIDI OSPEDALIERI DELL'AZIENDA PER IL PERIODO 
01/05/2022 – 30/09/2022

Il Responsabile del procedimento: Marzaroli Sabrina

N.               400 DEL               19/04/2022



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA, 

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell'Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, 
con il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell'assetto organizzativo aziendale, il 
sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l'adozione dei decreti e delle determinazioni 
dirigenziali; 

PREMESSO che in data 30/04/2022 scadrà il contratto in essere con il RTI Corpo Volontari 
Pubblica Assistenza, Cremona Soccorso e Croce Rossa Italiana (per il Lotto 1 Presidio Ospedaliero 
Cremonese) e con il RTI Pubblica Assistenza Padana Soccorso e PAV Croce Verde Zona Oglio Po 
(per il Lotto 2 Presidio Ospedaliero Oglio Po) relativo all’affidamento del servizio di trasporto 
sanitario programmato e trasporto sanitario emergente/urgente per i Presidi Ospedalieri 
dell'Azienda (Decreto di aggiudicazione n. 12 del 10/04/2018);

TENUTO CONTO che trattasi di categoria di servizi non compresi nell'elenco di cui al decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 luglio 2018 e di fornitura per cui non sono al momento 
attive convenzioni CONSIP e ARIA SpA e non sono in programmazione iniziative a livello 
regionale attribuite ad ARIA;

CONSIDERATO che l’ASST di Cremona ha provveduto:
 con Decreto n. 5 del 4/01/2022 a indire di una procedura aperta in forma aggregata, ai sensi 

degli artt. 59 e 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio 
di trasporto sanitario programmato, trasporto sanitario emergente/urgente occorrente 
all’ASST di Cremona e trasporto di materiale biologico occorrente all’ASST di Cremona e 
all’ASST di Franciacorta, per un periodo di 60 (sessanta) mesi;

 con Decreto n. 70 del 15/02/2022 a nominare il Seggio di gara a svolgere le funzioni 
amministrative relative alla procedura in oggetto;

 con Decreto n. 110 del 15/03/2022 a nominare la Commissione Giudicatrice a cui è 
demandata la valutazione qualitativa delle offerte;

DATO ATTO che attualmente sono ancora in corso i lavori del Seggio di gara di verifica della 
regolarità e completezza della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte concorrenti;

CONSTATATO che si è reso necessario, in applicazione di quanto disposto dall’art. 83, comma 9 
del D. Lgs. 50/2016, procedere al soccorso istruttorio;

RILEVATO che, nelle more della conclusione della gara in svolgimento, si rende necessario 
garantire la continuità del servizio e pertanto prorogare i contratti in essere con i RTI aggiudicatari 
di cui alla procedura in premessa, sino al 30/09/2022, per un importo complessivo di € 205.000,00 
esente Iva, alle vigenti condizioni economiche e contrattuali ora praticate, salva la facoltà di recesso 
unilaterale dal contratto ai sensi dell’Art. 1373 C.C., con semplice preavviso di 30 gg, qualora 
venga aggiudicata la procedura di gara dell’ASST di Cremona prima di tale termine;

RICHIAMATO altresì l’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 in base al quale …la durata del 
contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista 
nel bando e nei documenti di gara e per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente…;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

RICHIAMATO il Disciplinare di gara dell’ASST di Cremona che prevede la possibilità della 
proroga contrattuale per un periodo di 365 giorni e comunque per il tempo necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente;

PRESO ATTO che i RTI Corpo Volontari Pubblica Assistenza, Cremona Soccorso e Croce Rossa 
Italiana (per il Lotto 1 Presidio Ospedaliero Cremonese) e Pubblica Assistenza Padana Soccorso e 
PAV Croce Verde Zona Oglio Po (per il Lotto 2 Presidio Ospedaliero Oglio Po) interpellati al 
proposito con note prot. 11198/2022 e 11199/2022 del 4/04/2022, agli atti, si sono resi disponibili 
alla proroga del servizio in argomento sino al 30/09/2022 per un importo presunto complessivo di € 
205.000,00 esente Iva;

RITENUTO di confermare:
- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Susanna Aschedamini, 

Direttore dell'U.O.C. Approvvigionamenti e Logistica;
- in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Maria Rosaria Vino della 

Direzione Medica POC;

ATTESO che l'U.O. Economico Finanziario ha autorizzato per il 2022 l'importo di € 205.000,00 
esente Iva che verrà imputato al conto 711210035 “Altri trasporti sanitari da privato 
(programmati)”;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presene provvedimento;

DETERMINA 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e per i motivi indicati in 
narrativa, alla proroga tecnica del contratto in essere con i RTI Corpo Volontari Pubblica 
Assistenza, Cremona Soccorso e Croce Rossa Italiana (per il Lotto 1 Presidio Ospedaliero 
Cremonese) e Pubblica Assistenza Padana Soccorso e PAV Croce Verde Zona Oglio Po (per il 
Lotto 2 Presidio Ospedaliero Oglio Po) per l’affidamento del servizio di trasporto sanitario 
programmato e trasporto sanitario emergente/urgente per i Presidi Ospedalieri dell'Azienda, sino al 
30/09/2022, per un importo complessivo di € 205.000,00 esente Iva, alle vigenti condizioni 
economiche e contrattuali ora praticate, salva la facoltà di recesso unilaterale dal contratto ai sensi 
dell’Art. 1373 C.C., con semplice preavviso di 30 gg, qualora venga aggiudicata la procedura di 
gara dell’ASST di Cremona prima di tale termine;
2) di dare atto che l'U.O. Economico Finanziario ha autorizzato per il 2022 l'importo di € 
205.000,00 esente Iva che verrà imputato al conto 711210035 “Altri trasporti sanitari da privato 
(programmati)”;
3) di confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Susanna 
Aschedamini, Direttore dell'U.O.C. Approvvigionamenti e Logistica;
4) di confermare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Maria Rosaria 
Vino della Direzione Medica POC;
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, 
della Legge Regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Susanna Aschedamini


